
ADVENT a VÁNOCE
2018

KŘESŤANSKÝ 



Biskupství brněnské, 2018� Neprodejné
3

Bylo tu pravé světlo, které 
osvěcuje každého člověka; to 
přicházelo do světa.�(Jan�1,�9)

Vánoce jsou dobou, kdy intenzivněji 
vnímáme kontrast chladu a tepla, 
tmy a světla, a to nejen v jejich 
fyzické podobě, ale především v té 
nejvlastnější, lidské. Křesťanská 
vánoční radost je radostí ze světla, 
které žádná tma nepohltí. Je radostí 
z obdarování Ježíšem Kristem, 
předpovězeným a očekávaným 
světlem.
Aby světlo této události prozařovalo 
nejen sváteční, ale i všední dny příštího 
roku, ze srdce přeje

Adventní programy:
1. 12.�17:00�Adventní�koncerty�v�katedrále�I�–�
Komorní�orchestr�Iši�Krejčího�Olomouc
2. 12. mše�sv.�1.�NE�adventní�s�žehnáním�
adventních�věnců,�9:00�sv.�Mikuláš�
v�katedrále
3. 12., 10. 12., 17. 12., 24. 12. 6:00�
roráty�při�svíčkách,�poté�snídaně�na�faře
7. 12. 17:20 Průvod�světla�z�Denisových�
sadů�do�katedrály;�slavnostní�mše�
sv.�(vigilie)
8. 12. 9:00–13:00�Adventní�duchovní�
obnova�s�ThLic.�Petrem�Šikulou
17:00 Adventní�koncerty�v�katedrále�II�–�
Komorní�sbor�Alter�ego�Bystřice�n.�P.,�
Dětský�pěvecký�sbor�RESONANCE�Třebíč
15. 12. 17:00 Adventní�koncerty�
v�katedrále�III�–�studenti�varhanního�odd.�
Konzervatoře�Brno
16. 12. 10:00–12:00 Adventní�jarmark�
před�katedrálou
22. 12. 17:00�Adventní�koncerty�
v�katedrále�IV�–�studenti�varhanního�odd.�
Konzervatoře�Brno

Betlémské světlo:
16. 12. 9:00 Slavnostní�mše�sv.�s předáním�
Betlémského�světla,�poté�do�23. 12.,�
8:15–18:30

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 Vánoční�mše�sv.�pro�rodiny�
s�dětmi
24:00 Slavnostní�půlnoční�mše�sv.,�hud.�
doprovod:�Katedrální�žestě,�varhany�
P.�Kolař
25. 12. 7:30 Latinská�mše�sv.,�hud.�
doprovod:�Svatomichalská�gregoriánská�
schola,�řídí�J.�Gerbrich

9:00�mše�sv.,�10:30�Slavnostní�mše�
sv.,�zazní�Missa�pastoralis�in�D�F.�X.�
Brixiho�v�podání�Katedrálního�sboru�
MAGNIFICAT,�sólistů�a�orchestru,�varhany�
D.�Kolařová,�řídí�P.�Kolař
16:00�Vánoční�koncert�Kantilény
19:30�Vánoční�koncert:�Jan�Jakub�Ryba:�
Česká�mše�vánoční�„Hej�mistře“–�Brněnský�
filharmonický�sbor�Beseda�brněnská,�
orchestr�katedrály�a�sólisté,�řídí�P.�Kolař
26. 12. 7:30, 9:00, 10:30 mše�sv.
7:30�latinská,�hud.�doprovod:�
Svatomichalská�gregoriánská�schola,�řídí�
J.�Gerbrich
16:00 tradiční�Svatoštěpánský koncert�
VUS�Ondráš
30. 12. 7:30, 9:00, 10:30 mše�sv.
na�svátek�Sv.�Rodiny
31. 12. 7:30�mše�sv.,�16:00�Slavnostní�
mše�sv.�na�závěr�občanského�roku
1. 1. 9:00�mše�sv.,�10:30 Slavnostní�mše�
sv.,�zazní�Intrády�J.�Pezzela�a�dalších�autorů�
v�podání�Žesťového�kvintetu,�varhany�
P.�Kolař
16:30 Novoroční�koncert:�slavné�varhanní�
kompozice,�varhany�P.�Kolař
2. 1. 7:30 mše�sv.,�14:30 Slavnostní�mše�
sv.�s�požehnáním�Tříkrálovým�koledníkům
2. 1.–2. 2. možnost�nechat�si�knězem�
požehnat�byt�či�dům
6. 1. 7:30, 9:00, 10:30�mše�sv.�slavnosti�
Zjevení�Páně,�10:30�hud.�doprovod:�sólisté�
a�sbor�ZUŠ�Varhanická
7. 1. 19:00�Tříkrálový�koncert:�Muzika�
Hradišťan�s�Jiřím�Pavlicou,�Czech�virtuosi�
a�hosté
13. 1. 7:30, 9:00, 10:30�mše�sv.�svátku�
Křtu�Páně;�9:00�hud.�doprovod:�Dómský�
komorní�sbor�Brno,�řídí�D.�Kolařová

1 BRNO-STŘED • Brno-Petrov

KATEDRÁLA SV. PETRA A PAVLA

Brožurka� Křesťanský� advent� a� Vánoce� 2018� přináší� informace� o� adventních�
a�vánočních�programech�i�o�možnostech�návštěv�betlémů,�kostelů,�kaplí,�sbo-
rů�a�modliteben�v�57�místech�na�území�města�Brna�a�okolí.�Vzhledem�k�tiskové�
uzávěrce�mohlo�dojít�k�drobným�změnám�v�programech.�Aktuální�informace�
naleznete�na�stránkách�www.krestanskevanoce.cz,�aktuální�časy�bohoslužeb�
v�jednotlivých�místech�též�na�www.ibohosluzby.cz.

Zvláště zveme na tyto programy na Brněnských Vánocích 2018:
•�hudební�a�dramatická�vystoupení�církevních�škol�z�Brna�a�okolí�13.�12.�

od�10:30�na�podiu�na�náměstí�Svobody.
•�povídání�o�životě�svatých:�4.�12.�sv.�Barbora,�6.�12.�sv.�Mikuláš�a�13.�12.�

sv.�Lucie,�vždy�od�17:00�na�náměstí�Svobody.
•�„Rozjasni�domov“:�nabídka�Betlémského�světla�17.–23.�12.�15:00–18:00�

ve�stánku�na�Dominikánském�nám.
Komunita�Sant�Egidio�opět�pořádá�Vánoční�obědy�pro�potřebné:�25.12.�-�pro�
romské�rodiny�v�restauraci�Živá�voda�a�26.12.�pro�lidi�bez�domova�a�soc.�slabé�
na�faře�u�sv.�Jakuba�a�v�restauraci�Živá�voda.�Více�info�a�možnosti�dobrovol-
nické�pomoci:�www.santegidio.cz.

Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle
diecézní biskup brněnský



4 5

O betlému:
Betlém z r. 1950–1953 vznikl z iniciativy 
tehdejšího faráře P. J. Navrkala. Autorem je 
Heřman Kotrba. Figury vznikly z monobloků 
lipového dřeva a jsou vyřezány do několika 
skulptur sdružených postav, dokolorovány 
vodovou temperou a poté přelakovány. 
V areálu katedrály je otevřena klenotnice 
a vyhlídka z věží.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.�16:00–18:30;�25. 12.,�26. 12.,�
31. 12.,�1. 1.,�Ne 7:00–18:30;�Po–So 
8:15–18:30

www.katedrala-petrov.cz
www.hudba-petrov.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00 pro 
rodiny s dětmi, 10:30
GPS 49°11‘27.70“N
 16°36‘25.26“E

Adventní nabídka:
4. 12., 11. 12., 18. 12. 5:30 roráty�
s�latinskými�chorálními�zpěvy�v�podání�
Svatomichalské�gregoriánské�scholy

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00�Bohoslužba�v�předvečer�
Slavnosti�Narození�Páně
23:00�Půlnoční�bohoslužba
25. 12.–6. 1. 16:30–19:30 výstava�
„A�přece�věřím“,�vánoční�zamyšlení�–�přes�
všechny�nástrahy�světa�přece�věřím…�–�
kolektiv�pěti�křesťanských�autorů�(vstup�
z�Dominikánské�ul.�)
28. 12. 18:30�„Jsme�jedno�a�není�nám�
to�jedno“�– večer�se�stálým�jáhnem�
Mgr.�Janem�Špilarem�pro�manžele,�kteří�
chtějí�prohlubovat�svůj�vztah�a�posouvat�
se�směrem�k�vzájemné�jednotě

O betlému:
Betlém bývá umístěn v tzv. lurdské kapli 
v levém bočním prostoru kostela (nejbližší 
vstup z ulice Dominikánská). Zakoupili ho 
z Mnichova bratří redemptoristé při převzetí 
kostela r. 1905. Tito řeholníci navazovali 
na apoštolskou činnost dominikánů, kterým 
kostel patřil do r. 1785, do doby rušení 
klášterů za císaře Josefa II.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.,�15:30–17:00,�22:30–24:00
25. 12.–6. 1.,�16:30–19:30,��
NE i�10:00–11:30

http://www.svatymichalbrno.cz
N Nedělní bohoslužby: 9:00, 10:30, 
15:00 (latinsky podle misálu 62), 18:30
GPS 9°11‘37.16‘‘
 16°36‘25.30‘‘E

2 BRNO-STŘED • Dominikánské náměstí

KOSTEL SV. MICHALA

Adventní nabídka:
2. 12. 7:30, 9:00, 10:30, 15:30�mše�
sv.�s�žehnáním�adventních�věnců
2. 12., 9. 12., 16. 12., 23. 12. nedělní�
pořad�bohoslužeb,�v�7:30�a�9:00�mše�
sv.�s�rorátními�zpěvy
Po–Pá 6:30 roráty
Pá 17:00�roráty�pro�děti
So 8:00 roráty
9. 12. 11:30�Setkání�se�sv.�Mikulášem
13. 12. 15:30�mše�sv.�za�rodiče�dětí,�které�
zemřely�před�narozením,�a�za�počatý�život

Betlémské světlo:
22.–25. 12. 9:00–17:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:30�vánoční�mše�sv.�pro�rodiny�
s�dětmi
24:00 Půlnoční�mše�sv.–zazní Česká�mše�
vánoční�„Hej�mistře“�J.�J.�Ryby,�účinkují�
pěvecký�sbor�Lumír�a�Brněnský�akademický�
orchestr,�řídí�Š.�Policer
25. 12. nedělní�pořad�bohoslužeb
15:30�koledová�mše�sv.,�účinkují�Brněnští�
trubači,�řídí�J.�Cecava
26. 12.�10:00, 15:30 mše�sv.;��
v�15:30�zazní�vánoční�autorské�písně�
v�podání�skupiny�Fatima,�řídí�P.�Trenz��
27. 12.�poutní�slavnost�sv.�Jana�
Evangelisty�–�pouť v minoritském kostele
10:00, 15:30�poutní�mše�sv.�s�žehnáním�
vína;�v�15:30�zazní�Missa�brevis�J.�Pavlici,�
Brněnský�komorní�sbor�a�Brněnský�
akademický�orchestr�řídí�Š.�Policer
31. 12. 15:30�děkovná�silvestrovská�
mše�sv.

1. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb,��
v�15:30�zazní�Missa�brevis�in�F�
A.�Gabrieliho,�komorní�sbor�Chorus��
Vetero-brunensis,�řídí�S.�Boldižár
6. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb,��
v�15:30�zazní�Zpěvy�vánoční,��
Českolipský�dětský�sbor�řídí�P.�Novák
13. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb,��
v�15:30�zazní�Vánoční�L.�Fišera,�Scholu�
brněnské�mládeže�řídí�Š.�Policer

O betlému:
Největší brněnský betlém začal vznikat 
po 2. sv. válce, na žádost P. Škrdlíka ho vyře-
zal brněnský sochař a řezbář Jaroslav Vaněk. 
Betlém má 20 m dlouhý podstavec s reliéfy 
navštívení, obřezání, obětování a útěku 
do Egypta, figury z lipového dřeva jsou veliké 
0,5–1 m. Poslední z nich – sv. Anežka 
Česká – přibyla r. 1990 před autorovou 
smrtí. V postavách dvou chlapců řezbář zná-
zornil též své syny, další představuje místního 
dlouholetého faráře P. Škrdlíka. V r. 2012 
betlém zrestauroval Zdeněk Mayer.

Možnosti navštívit betlém:
25.–26. 12., 1. 1., Ne 7:30–12:00, 
14:00–19:00
Po–Pá 9:00–17:00

http://brno.minorite.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30 
pro děti, 15:30, 18:00 1xměs.polsky
GPS 49°11‘39.651‘‘N 
 16°36‘39.638‘‘E 

3 BRNO-STŘED • Minoritská ulice

MINORITSKÝ KOSTEL SV. JANŮ



6 7

Adventní nabídka:
5. 12., 12. 12., 19. 12. 6:00 roráty�při�
svíčkách
20. 12. 20:00�Adventní�varhanní�koncert�
pro�členy�České�lékařské�komory,�účinkuje�
P.�Kolař

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:30 vánoční�vigilie�pro�rodiny�
s�dětmi
21:00�štědrovečerní�mše�sv.
25. 12. 7:30, 10:00, 12:15 (AJ)  
mše�sv.�o slavnosti�Narození�Páně
26. 12. 7:30, 10:00 mše�sv.�ve svátek�
sv.�Štěpána
16:00�koncert�Česká�mše�vánoční�J.�J.�Ryby
31. 12. 12:15 mše�sv.�na�závěr�občanského�
roku
1. 1. 7:30, 10:00, 12:15 (AJ)�novoroční 
mše�sv.
3. 1. 12:15, 19:00�mše�sv.�o�slavnosti�
Nejsvětějšího�jména�Ježíš�–�titulární slavnost 
Tovaryšstva Ježíšova
6. 1.�nedělní�pořad�bohoslužeb�o�slavnosti�
Zjevení�Páně,�v�7:30�a�10:00�zazní�Missa�
pastoralis�in�D�F.�X.�Brixiho
13. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb�ve svátek�
Křtu�Páně,�v�21:00 zazní Česká�mše�
vánoční�J.�J.�Ryby�na závěr�Brněnských�
Vánoc

Duchovní správa kostela 
www.jesuit.cz/brno
Vysokoškolské katolické hnutí Brno –�
Studentské centrum 
www.vkhbrno.cz

O betlému:
Po náletu r. 1944 byl kostel velmi silně 
poškozen a následně v letech 1945-1952 
rekonstruován. Současný betlém pochází 
z této doby, původně měl větší počet figur, 
některé však byly odcizeny. Od r. 1990 v kos-
tele působí opět jezuité, konají se zde např. 
studentské mše sv., kurzy Alfa a Manželské 
večery. Od r. 2014 má kostel nové koncertní 
varhany od švýcarské firmy Mathis.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.�15:00–17:00,�20:30–22:30;��
25. 12.�9:30–17:00;�26. 12.�9:30–11:30,�
15:00–17:00
Po–So 11:30–13:30

Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 12:15 
(anglická), 21:00
Všední dny: 12:15
GPS 49°11‘48.328“N
 16°36‘36.288“E 

4 BRNO-STŘED • Jezuitská ulice

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY 
MARIE (U JEZUITŮ)

Adventní nabídka:
2. 12., 9. 12., 16. 12. 8:30–12:00 Jarmark�
výrobků�dětí�a�rodičů�pod�věží�kostela
2. 12. žehnání�adventních�věnců při�všech�
bohoslužbách;�9:30�při�mši�sv.�průvod�dětí�
s�přinesenými�lucerničkami
6. 12., 13. 12., 20. 12. 6:15�rorátní�mše�sv.
7. 12., 14. 12., 21. 12. 19:00 adventní�
mše�sv.�při�svíčkách�s�meditativním�zpěvem
7. 12. 20:00–22:00�Nikodémova�noc�–�
tichá�adorace�v�kostele,�možnost�setkání�
s�knězem,�jáhnem,�možnost�svátosti�
smíření

Betlémské světlo:
24. 12. 7:00–16:00, 21:30–22:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 8:00 mše�sv.�Štědrého�dne
22:00 Půlnoční�mše�sv.,�před�ní�od�21:30�
v�předsíni�kostela�vánoční�vytrubování
25.–26. 12. nedělní�pořad�bohoslužeb
25. 12. 11:00�při�mši�sv.�zazní�Česká�mše�
vánoční�J.�J.�Ryby
26. 12. 12:00�oběd�pro�lidi�bez�domova�
na�faře,�organizuje�Komunita�Sant’�Egidio
30. 12. svátek�Svaté�Rodiny�–�nedělní�
pořad,�při�dopoledních�bohoslužbách�
obnova�manželských�slibů

31. 12.�17:00, 23:15  
mše�sv.�s�poděkováním�na�závěr�roku
22:30�tichá�adorace
1. 1. Nový�rok�–�nedělní�pořad�bohoslužeb
6. 1. slavnost�Zjevení�Páně�–�nedělní�pořad,�
9:30�mše�sv.�s�žehnáním�vody,�kadidla,�
křídy�a�zlata
13. 1.�nedělní�pořad�bohoslužeb

O betlému:
Betlém pochází z první poloviny 20. století. 
Dle záznamů v kronice byl postupně dopl-
ňován sádrovými figurkami, které darovali 
farníci. Snaha o autentické zobrazení města 
Betléma na dekoraci v pozadí vycházela 
pravděpodobně z poutí do Svaté země, pořá-
daných z Brna od r. 1905.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. 21:30–22:00; 25. 12.–2. 2. 
7:00–20:00; 31. 12. 7:00–17:00

www.svatyjakubbrno.wz.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30, 11:00, 
19:00
GPS 49°11‘47.909“N 
 16°36‘30.369“E 

5 BRNO-STŘED

KOSTEL SV. JAKUBA



8 9

Adventní program:
1. 12. 13:00–18:00�na�faře�výroba�
adventních�věnců
16:00 přivítání�adventu�pro�děti�v�sakristii,�
poté�mše�sv.�s�průvodem�světel�a�žehnáním�
adventních�věnců
1. 12., 8. 12., 15. 12., 22. 12.  
18:30–20:00 Adventní�naslouchání�
(příležitost�k�setkání�s�Bohem�v�tiché�
osobní�modlitbě)
5. 12. 17:30�při�mši�sv.�nadílka�pro�děti
7. 12. 19:00 modlitební�večer�s�komunitou�
Emmanuel
17.–19. 12. 15:30–18:00; 20.–22. 12. 
14:00–18:00�příležitost�ke�sv.�smíření

Betlémské světlo:
23.–25. 12. v�levé�postranní�lodi

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 mše�sv.�pro�rodiny�s�dětmi
24:00�Půlnoční�mše�sv.�s�doprovodem�
sboru�Jolly�Singers
25. 12.�Hod�Boží�vánoční�–�nedělní�pořad�
bohoslužeb
26. 12. 7:45, 9:00, 17:30�mše�sv.
30. 12. svátek�sv.�Rodiny –�nedělní pořad�
bohoslužeb s�požehnáním�manželům�
a�rodinám
31. 12. 16:00 Silvestrovská�děkovná�mše�sv.
1. 1.�Nový�rok�–�nedělní�pořad�bohoslužeb
6. 1. slavnost�Zjevení�Páně�–�nedělní�pořad�
bohoslužeb
13. 1. svátek�Křtu�Páně – nedělní�pořad�
bohoslužeb

Tříkrálová sbírka: 
1.–13. 1. 2019�–�charitní�pokladnička�
vzadu�v�kostele

O betlému:
Betlém v kapli Nejsvětější Trojice navrhla 
kolem r. 1950 sochařka Jánská. Figury 
vyřezané v dílně bří Kotrbů bývají uspořádány 
s ohledem na perspektivu. Zvláštností tohoto 
betléma je existence 2 souborů Svaté Rodiny. 
Od 25. 12. do 6. 1. ji tvoří malá figurka 
Ježíška a klečící postavy P. Marie a sv. Josefa, 
poté je v jesličkách uložena větší figurka 
Ježíška, sv. Josef stojí, P. Maria sedí a přibu-
dou také Tři králové.

Možnost navštívit betlém:
25.–26. 12.�14:00–17:00,�poté�do��
7. 1.�60�min.�před�začátkem�každé��
mše�sv.�(během�bohoslužeb�není�prohlídka�
možná)

www.svtomas.net
Nedělní bohoslužby: 7:45 (latinská), 
9:00, 11:00, 19:30
Dětská mše svatá na Štědrý den: 16:00, 
00:00
Půlnoční mše: 01:30
GPS 49°11‘52.794“N
 16°36‘28.427“E

6 BRNO-STŘED • Moravské náměstí

KOSTEL SV. TOMÁŠE

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:30 štědrovečerní�mše�sv.
25. 12., 31. 12., 1. 1. nedělní�rozpis�
bohoslužeb
26. 12. 17:00 mše�sv.�na�svátek�
sv.�Štěpána
6. 1.�nedělní mše�sv.�o�slavnosti�Zjevení�
Páně�–�Tří�králů,�žehnání�vody,�křídy,�kadidla

MORAVSKÁ VESNIČKA 
A MECHANICKÝ BETLÉM
otevřeno�celoročně�Po–Ne 9:00–18:00�
www.moravskavesnicka.com

O betlému:
Betlém v zadní části chrámu zhotovil r.1955 
brněnský sochař a restaurátor Jaroslav 
Vaněk a za svého života ho také sám stavěl 

(naposledy r.1990).Mezi figurkami je též 
reliéf sv. Františka z Assisi, zakladatele 
tradice stavění jesliček.Postava je zpracována 
podle motivu z příběhu o vlku z města Gubia 
a tuto figurku dokončil později Vaňkův 
spolupracovník p. Kokeš.

Možnosti navštívit betlém:
25.–26., 30. 12., 1. a 6. 1. 10:30–11:30, 
13:30–16:30; Út–So 16:00–17:00

Předvánoční zpovědní služba: 
17.–23. 12. 15:00–18:00

www.kapucini.cz
Nedělní bohoslužby: 10:00, 17:00
GPS 49°11‘29.55‘‘N 
 16°36‘35.33‘‘E

7 BRNO-STŘED • Kapucínské náměstí

KAPUCÍNSKÝ KOSTEL  
NALEZENÍ SV. KŘÍŽE

8 BRNO-STŘED • Masarykova ulice

KOSTEL SV. MAŘÍ MAGDALÉNY

Adventní nabídka:
9:00–16:30 každý�pracovní�den�možnost�
rozhovoru�s�knězem�či�společné�modlitby,�
příležitost�ke�svátosti�smíření

Vánoční nabídka:
25.–26. 12., 1. 1. a�nedělní�vánoční�mše�
sv.�podle�nedělního�rozpisu

O betlému:
Původ betlému v zadní části kostela, je 
neznámý. Zvláštností kostela je celodenní 

výstav Nejsvětější Svátosti, proto je otevřeno 
denně 6:15–19:00 kromě soboty.

Možnost navštívit betlém:
24. 12.�15:00–17:00; 25.–26. 12., 
Po–Pá, Ne 7:00–19:00; 1. 1. jen�okolo�
bohoslužeb

www.mari-magdalena.cz
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:30, 10:15 
řeckokatolická liturgie slovensky, 18:00
GPS 49°11‘32:003“N 
 16°36‘38.822“E



10 11

9 BRNO-STŘED • Josefská ulice

ŘECKOKATOLICKÝ KOSTEL 
SV. JOSEFA

Vánoční nabídka:

Kostel sv. M. Magdaleny�– podle 
gregoriánského kalendáře
25. 12. 10:15 Narození�našeho�Pána�Ježíše�
Krista�–�Sv.�Liturgie,�koleda
�
Kostel sv. Josefa – podle juliánského 
kalendáře
6. 1. 10:30 sv.�liturgie
12:00 večerní�chvály

7. 1. 8:30 ranní�chvály
10:00�Narození�našeho�Pána�Ježíše�Krista�–�
Sv.�Liturgie,�koleda
8. 1. 19:00 Sbor�Přesvaté�Bohorodičky�
a�sv.�Josefa –�Sv.�Liturgie,�koleda

www.exarchat.cz
Nedělní bohoslužby: 8:30 
(cirkevnoslovansky, čtení a homilie česky)
10:30 (ukrajinsky)
GPS 49°11‘35.381“N
 16°36‘43.947“E

10 BRNO-STŘED • Gorazdova ulice

PRAVOSLAVNÝ CHRÁM 
SV. VÁCLAVA

Vánoční nabídka:
bohoslužby podle juliánského kalendáře
6. 1. 19:00 přinesení�Betlémského�
světla�do�chrámu,�poté�slavnostní�ván.�
bohoslužba
7. 1. 9:00 Boží�hod�–�Slavnostní�sv.�liturgie
17:00�vánoční�večer�na�brněnské�radnici�
8. 1. 9:00�Sv.�liturgie

www.pravoslavbrno.cz
Nedělní bohoslužby: Jitřní 7:00; 
Sv.liturgie 9:00; Večerní 18:00
GPS 49°11‘48“N
 16°35‘44, 2“E

11 BRNO-STŘED • Křenová ulice

KOSTEL NEPOSKVRNĚNÉHO 
POČETÍ PANNY MARIE

Adventní programy:
4. 12., 11. 12. 6:00 roráty�při�svíčkách,�
poté�posezení�u�teplého�čaje�na�faře
18. 12. 18:30 roráty�při�svíčkách,�poté�
posezení�u�teplého�čaje�na�faře

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 vánoční�mše�sv.�pro�rodiny�
s�dětmi
22:00 Půlnoční�mše�sv.,�zpívá�chrámový�
sbor
25.–26. 12., 1. 1., 6. 1., 13. 1. nedělní�
rozpis�bohoslužeb
26. 12. svátek�sv.�Štěpána�– při�
bohoslužbách�žehnání�ostatky�sv.�Štěpána
30. 12.�svátek�Svaté�Rodiny�– nedělní�mše�
sv.�s�obnovou�manželských�slibů
31. 12. 16:00 děkovná�silvestr.�bohoslužba

O betlému:
Betlém vzadu mezi vchody do kostela je starý 
cca 100 let, velikost figurek od 26–33 cm. 
Později byly k betlému zhotoveny ještě další 
sádrové figurky pastýřů a ovečky.

Možnosti navštívit betlém:
30�min.�před�mší�sv.,�začátky:�24. 12.�
15:00�a�22:00;�25. 12.,�26. 12.,�30. 
12.,�1. 1.,�6. 1.,�13. 1.�viz�nedělní�rozpis�
bohoslužeb

www.farnostkrenova.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 (pro 
rodiny s dětmi), 11:00, 18:30
GPS 49°11‘32.7054“N
 16°37‘11.1224“E

12 BRNO-STŘED • Komenského náměstí

KOSTEL J. A. KOMENSKÉHO – 
ČERVENÝ KOSTEL

Adventní nabídka
1. 12. 19:00�Adventní�setkání�pěveckých�
sborů,�účinkuje�pěvecký�sbor�Církve�
bratrské�Effatha�a�jeho�hosté
2. 12. 19:30�Adventní�hudební�nešpory�
„Vánoce,�Vánoce,�skoro�i�budete“,�účinkuje�
dětský�národopisný�soubor�Brněnský�
Valášek,�biblické�zamyšlení�J.�Hofmanová
9. 12. 20:00�Vánoční�koledy�a�písně�ze�
všech�koutů�světa�v�podání�pěveckého�
sboru�Kampanela

13. 12. 19:00 Švédské�vánoční�písně,�
vystoupí�studentský�pěvecký�sbor�SIST�
a�komorní�sbor�s�hudebním�doprovodem
15. 12. 15:00, 17:00 Adventní�benefiční�
koncerty�na�podporu�sdružení�OS�LOGO�
pomáhajícího�osobám�postiženým�
závažnými�poruchami�komunikace�
a�hybnosti
21. 12. 18:00 Vánoční�koncert,�účinkují�
A.�Slanina�a�jeho�hosté�z�Městského�
divadla�Brno



12 13

23. 12. 10:00 Dětská�vánoční�slavnost�
ve�Sborovém�sále,�Opletalova�6�s�vánoční�
hrou�pro�děti�i�dospělé

Vánoční nabídka:
24. 12. 23:00 Půlnoční�bohoslužba:�
účinkuje�pěvecký�sbor�Kůrovec,�kázání�
J.�Gruber
25. 12. 10:00�Vánoční�bohoslužba�
s�vysluhováním�Večeře�Páně:�účinkuje�
pěvecký�sbor�Cantate�Domino,�kázání�
J.�Gruber
30. 12. 10:00 Bohoslužba,�kázání�J.�Vítek
31. 12. 17:00 Bohoslužba�na�závěr�roku,�
kázání�J.�Hofmanová
1. 1. 10:00 Novoroční�bohoslužba�

s�vysluhováním�Večeře�Páně,�kázání�
J.�Gruber
6. 1. 10:00 Bohoslužba,�kázání�
J.�Hofmanová

„Červený kostel“ byl postaven v letech  
1863–1867 podle návrhu vídeňského 
architekta H. Ferstla. Byl to ve své době jeden 
z největších evangelických kostelů v katolic-
kých zemích.

www.cervenykostel.cz
http://brno1.evangnet.cz
Nedělní bohoslužba: 10:00
GPS 49°11‘51.698‘‘N
 16°36‘11.763‘‘E

Adventní nabídka:
Út–So 6:30�roráty�(mimo�ST�a�8. 12.�)
2. 12. 9:00 při mši�sv. 1.�NE�adventní�
zpívají�místní�dětské�sbory�(vedoucí�
L.�Fialová�a�M.�Vichrová)
16. 12. 16:00 slavnostní�rozsvícení�
vánočního�stromu�před�kostelem: 
účinkují�chrámové�sbory�dětí�a�mladých�
(řídí�M.�Vichrová,�L.�Fialová�a�P.�Kyncl)�
poté�v�kostele�Adventní�rozjímání�
s�gregoriánským�chorálem�v�podání�
Svatomichalské�gregoriánské�scholy��
(řídí�J.�Gerbrich)

Betlémské světlo:
24. 12. po�celý�den�v�zádveří�kostela

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 dětská�mše�sv.
23:30�pásmo�koled�pro�smíšený�sbor:�
účinkuje�chrámový�sbor�mladých�
(řídí�P.�Kyncl)
24:00�půlnoční�mše�sv.,�zazní�Česká�
pastorální�mše�„Druhá�půlnoční“�J.�J.�Ryby,�
účinkují�sólisté,�chrámový�sbor�a�orchestr�
chrámu�sv.�Augustina�(řídí�P.�Kyncl)
25. 12.�7:00, 9:00, 11:00 mše�sv.;�v�11:00�
zazpívají�koledy�místní�dětské�sbory�
(vedoucí�L.�Fialová�a�M.�Vichrová)

26. 12. 7:00, 9:00 mše�sv.
30. 12. 7:00, 9:00, 18:00 nedělní�mše�sv.�
na�svátek�Svaté�Rodiny
31. 12. 15:00 tichá�adorace
16:00�mše�sv.�na�poděkování�za�r.�2018
1. 1. 7:00, 9:00, 11:00, 18:00 novoroční 
mše�sv.

O betlému:
Betlém v kapli pod věží v boční lodi má nezná-
mého autora a byl pořízen jako součást nově 
postaveného kostela r. 1935. Sádrové postavy 
Svaté Rodiny, pastýřů a králů měří 55 cm. 
Později přibyly další 33 cm velké postavičky. 
Od r. 2006 je možné přispět v rámci projektu 
Adopce na dálku několika dětem v Indii 
(pokladnička – figurka černouška).

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.�15:00–16:00;�25. 12.�8:00–9:00,�
10:00–11:00,�14:00–17:30;��
26. 12.�jako�25. 12.,�ale�jen�do�15:30;��
Čt–Pá 17:00–18:00

www.augustinbrno.cz
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00
GPS 49°12‘9.33“N
 16°34‘52.93“E

14 BRNO-MASARYKOVA ČTVRŤ • náměstí Míru

KOSTEL SV. AUGUSTINA

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00�Štědrovečerní�bohoslužba,�
kázání�J.�Hofmanová
25. 12. 8:30�Bohoslužba�s�vysluhováním�
Večeře�Páně,�kázání�J.�Gruber
30. 12. 8:30 Bohoslužba,�kázání�J.�Vítek
6. 1. 8:30�Bohoslužba,�kázání�
J.�Hofmanová

Kostel byl postaven českým reformovaným 
sborem v r. 1895. Dnes slouží Českobratrské 
církvi evangelické.

http://brno1.evangnet.cz
Nedělní bohoslužba: 8:30
GPS 49°11‘34.274“N
 16°36‘8:309“E

13 BRNO-STŘED • Pellicova 6

BETLÉMSKÝ KOSTEL



14 15

16 BRNO-STARÉ BRNO • Vídeňská ulice

KOSTEL SV. LEOPOLDA 
A VÁCLAVA – MILOSRDNÍ BRATŘI

Vánoční nabídka:
24. 12. 8:00�mše�sv.�adventní
20:30�mše�sv.–vigilie�Slavnosti�Narození�
Páně
25. 12.–2. 1. 8:00�mše�sv.
31. 12. 17:00�děkovná�silvestrovská�
bohoslužba

kaple sv. Richarda (nemocnice) 25. 12., 
30. 12., 1. 1., 6. 1., 13. 1. 10:00�mše�sv.

O betlému:
Betlém pochází z období po 2. svět. válce, 
postavy jsou vyrobené ze sádry nebo ze dřeva, 
kulisy ze dřeva, papíru a mechu, vše s ohledem 
na perspektivu. Zajímavostí je, že se původně 
plocha před chlévem pokrývala barevným suše-
ným kvítím. V kombinaci s květovým velem tak 
tvořila pestrý komplex s prvky lidové kultury. 
V r. 2009 betlém prošel celkovou rekon-
strukcí, bývá umístěn pod oltářem sv. Kříže.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.�7:30–9:00, 20:00–21:00
25. 12.–2. 1. 7:30–9:00
31. 12.�16:30–18:00

Betlémské světlo:
24. 12. 8:00–9:00, 20:00–21:00
25. 12. 7:30–9:00

www.milosrdni.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00 kostel, 10:00 
kaple sv. Richarda Pampuri, nemocnice
Milosrdných bratří 
GPS: 49°11´6, 3´´N 
 16°35´44, 0´´E

15 BRNO-STARÉ BRNO • Mendlovo náměstí

BAZILIKA NANEBEVZETÍ  
PANNY MARIE

Adventní nabídka:
8. 12., 15. 12., 22. 12. 8:00 roráty,�
průvod�dětí�s�lucerničkami
6. 12. 19:30�adventní�koncert
16. 12. 17:00�duchovní�obnova

Betlémské světlo:
24. 12.�při�dětské�mši�svaté�v�15:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00�vánoční�mše�sv.�pro�rodiny�
s�dětmi
22:00�Půlnoční�mše�sv.
25.–26. 12. 7:30, 9:00, 11:00 slavnostní�
vánoční�mše�sv.
26. 12. 16:00�koncert�Česká�mše�vánoční�
„Hej�mistře“�Jakuba�Jana�Ryby
27.–28. 12. 18:00�mše�sv.
29. 12. 8:00�mše�sv.,�možnost prohlídky 
7:30–9:00
30. 12. 7:30, 9:00, 11:00 nedělní mše�
sv.�na�svátek�Svaté�Rodiny�s�požehnáním�
manželům
31. 12. 16:00�děkovná�mše�sv.�na�závěr�
roku,�možnost prohlídky 15:30–17:00
1. 1. 9:00, 11:00, 18:00 Novoroční�mše�sv.

První písemná zmínka o existenci kostela je 
z r. 1210. Později zde česká královna Eliška 
Rejčka nechala zbudovat nový gotický chrám 
a r. 1323 také klášter cisterciaček. Od konce 
18. století tu působí řehole augustiniánů, 
která zajistila mj. barokní úpravy interiéru. 
Na hlavním Stříbrném oltáři je k vidění cenné 
Palladium města Brna – obraz Panny Marie 
Svatotomské. Roku 1987 byl chrám Janem 
Pavlem II. povýšen na baziliku minor. 

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.�14:30–17:00,�21:30–23:00
25.–26. 12.,�30. 12.�7:00–12:00
27.–28. 12.�17:00–19:00
1. 1.�8:30–12:00,�17:00–19:00

Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 11:00
GPS 49°11‘30.759“N
 16°35‘40:302“E



16 17

17 BRNO-VEVEŘÍ • Grohova ulice

KOSTEL SVATÉ RODINY
18 BRNO-STŘED • Botanická 1

HUSŮV SBOR CČSH

Adventní nabídka:
2. 12. 10:00 bohoslužby�1.�NE�adventní
11:30�brunch�–�společný�oběd�na�faře�pro�
všechny�příchozí
4. 12. 15:00�Klub�Klubíčko�–�Mikulášské�
setkání�pro�všechny�generace:�káva,�koláč,�
povídání
7. 12. 18:00�Adventní�koncert
9. 12. 10:00 bohoslužby�2.�NE�adventní
12.–13. 12. Adventní�koncert�ZŠ�Kotlářská�
(čas�bude�upřesněn)
16. 12. 10:00�bohoslužby�3.�NE�adventní
23. 12. 10:00�bohoslužby�4.�NE�adventní

Vánoční nabídka:
24. 12. 23:00�Půlnoční�bohoslužby
25. 12. 10:00�bohoslužby�na�Boží�hod�
vánoční,�přímý�přenos�České�televize

Kostel z r. 1929 je první funkcionalistickou 
stavbou v ČR a jednou z prvních moderních 
sakrálních staveb v Evropě. Byl postaven 
podle návrhu architekta Jana Víška formou 
železobetonové technologie, na korpus sboru 
navazuje 32 m vysoká hranolovitá věž.

www.ccshbrno.cz/no/botanicka/
Nedělní bohoslužby: 10:00
GPS 49°12‘12.692“N
 16°36‘12.244“E

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:30 štědrovečerní�mše�sv.
25.–26. 12., 1. 1. 8:00 slavnostní mše�sv.
27.–29. 12. 8:00�mše�sv.
30. 12. 8:00�poutní slavnost Svaté Rodiny,��
mši�sv.�slouží�o.�biskup
31. 12.�15:30�mše�sv.�na�ukončení�
občanského�roku

O betlému:
Betlém pocházející z 50. let 20. století je 
dílem bří Kotrbů. Původně byl střední částí 
rozkládacího reliéfu Svaté Rodiny předsta-
vující růžencová tajemství a byl umístěn nad 
hlavním oltářem kostela. Po uzavření kostela 
byl obraz odstraněn a v 90. letech se podařilo 
nalézt jen tuto vystavenou část. Neozdobený 
betlém zůstává v kostele trvale.

Možnosti navštívit betlém:
25.–26. 12., 1. 1., So, Ne 7:30–9:00

www.frantiskanky.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00
GPS 49°12‘3.55“N
 16°35‘50.59“E

19 BRNO-STŘED • Lidická 79
BLAHOSLAVŮV DŮM ČESKOBRATRSKÉ 
CÍRKVE EVANGELICKÉ

Adventní nabídka:
2. 12. 9:00 bohoslužby 1.�NE�adventní
9. 12. 9:00 bohoslužby 2.�NE�adventní
10:30 Blahoslav�Fashion�Market�–�
dobročinný�bazar�oděvů,�bot�a�doplňků�
ve�prospěch�společnosti�Bakhita.
23. 12. 9:00�Rodinné�bohoslužby�
s�dětskou�vánoční�slavností�a�divadlem

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 Bohoslužby�na�Štědrý�den
25. 12. 9:00 Hod�Boží�vánoční�–�sváteční�
služby�Boží�s�vysluhováním�svaté�večeře�Páně
26. 12. 9:00 Bohoslužby�na�II.�svátek�
vánoční

31. 12. 17:00�Silvestrovské�bohoslužby�
s�poděkováním�za�uplynulý�rok
1. 1. 9:00 Nový�rok�–�vysluhování�svaté�
večeře�Páně

Modlitebna byla vybudována r. 1924 jako 
shromažďovací a bohoslužebný prostor pro 
zamýšlené evangelické středisko v tehdejším 
zemském hlavním městě. V r. 1992 byly 
instalovány nové varhany.

www.brno-ii.evangnet.cz
Nedělní bohoslužby: 9:00
GPS 49°12‘26.048“N
 16°36‘15.987“E



18 19

20 BRNO-STARÝ LÍSKOVEC • ulice Elišky Přemyslovny

KOSTEL SV. JANA NEPOMUCKÉHO
21 BRNO-KRÁLOVO POLE • Božetěchova ulice

KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

Adventní nabídka:
2. 12.�žehnání�adventních�věnců�při�všech�
nedělních�bohoslužbách
5. 12., 12. 12., 19. 12. 18:00 dětské�
roráty
15. 12. od 14:00 do 17:00�mimořádná�
příležitost�ke�svátosti�smíření

Betlémské světlo:
24. 12. 16:00–16:30 v sakristii

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 dětská�mše�vánoční
22:00 půlnoční mše�sv.
25. 12. nedělní�rozpis�bohoslužeb
26. 12. 7:30, 9:30 mše�sv.
30. 12. nedělní mše�sv.�s�obnovou�
manželských�slibů
31. 12. 16:00 mše�sv.�na�závěr�občanského�
roku
1. 1. nedělní�rozpis�bohoslužeb

O betlému:
Betlém v přední části kostela před obětním 
stolem pochází z období kolem r. 1947. Je 
složen ze dvou souborů figur: autorem dře-
věných figur znázorňujících ústřední motiv 
je brněnský sochař a řezbář Jaroslav Vaněk; 
druhý soubor tvoří menší sádrové figurky 
pastýřů a betlémských obyvatel. Dřevěné 
vyřezávané figury pastýřů a Tří králů jsou 
barevně kolorovány.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12.,�1. 1.,�NE 8:30–9:20,��
18:00–18:20
v�ostatní�dny�doby�vánoční�po�25. 12. 
30�min.�přede�mší�sv.

www.farnost-krpole.cz
Facebook: @FarnostKrpole
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, 18:30
GPS 49°13‘38.07“N
 16°35‘46.37“E

Adventní nabídka:
2. 12. misijní�jarmark (po�bohoslužbách�
v�kostele)
9. 12., 16. 12. 17:00�adventní�duchovní�
večery�(hlídání�dětí�zajištěno)
8. 12., 15. 12., 22. 12. 7:00�roráty
9. 12., 16. 12. prodej�duchovní�literatury�
a�produktů�fair-trade�(po�bohoslužbách�
ve�žluté�učebně�u�fary)

Betlémské světlo:
24. 12. 8:03-11:00�ve�skautské�klubovně

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00�mše�sv.�pro�rodiny�s�dětmi
22:30�Půlnoční�mše�sv.
25.–26. 12., 1. 1. nedělní�rozpis�
bohoslužeb
25. 12. 16:00 Živý�betlém�na�prostranství�
před�kostelem
17:00�Koncert�v�kostele
31. 12. 16:00�mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok

Tříkrálová sbírka: 
1.–14. 1. 2019

O betlému:
Betlém na boční straně chrámové lodi pochází 
z doby budování farního kostela, z 20. let 
minulého století. Jeho zvláštností je kombi-
nace velkých a malých figurek.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.�před�a�po�dětské�mši�sv.
25.–26. 12.,�1. 1.,�Ne 8:30—9:30,��
10:30–11:00
Po,�St–Pá 17:30–18:00

www.farnostliskovec.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30
GPS 49°9‘56.77“N
 16°34‘4.70“E



20 21

22 BRNO-ŘEČKOVICE • Palackého náměstí

KOSTEL SV. VAVŘINCE
23 BRNO-HUSOVICE • náměstí Republiky
KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE PÁNĚ

Adventní nabídka:
1. 12. odpoledne vázání�adventních�věnců�
na�faře
18:00�mše�sv.�s�žehnáním�adventních�
věnců
2. 12. 7:30, 10:00 mše�sv.�s�žehnáním�
adventních�věnců
16:00�rozsvícení�ván.�stromu�na�náměstí�
před�kostelem�ve�spolupráci�s�MČ

Betlémské světlo:
od�17. 12.�k�dispozici�v�kostele�před�
bohoslužbami

Vánoční nabídka: (možnost�návštěvy�
kostela�a�betléma�30�min.�před�mší�sv.�)
24. 12. 16:00�vánoční�mše�sv.�pro�rodiče�
s�dětmi
24:00�Půlnoční�mše�sv.
25. 12., 1. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb
26.–28. 12. 18:00 mše�sv.
30. 12. nedělní�mše�sv.�s�obnovou�
manželských�slibů
31. 12. 17:00�mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok

Tříkrálová sbírka farnosti:
5. 1. celý den

O betlému:
Betlém byl zakoupen před několika lety 
místními věřícími. Figurky jsou z plastické 
hmoty dovezené z Itálie o velikosti 20–30 cm. 
Betlém má své místo vpravo v bočním vchodu.

http://brno.ofm.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 18:00
GPS 49°12‘43.356“N
 16°37‘49.727“E

Adventní nabídka:
30. 11. 18:00–1. 12. 12:00�Adventní�
duchovní�obnova�s�P.�J.�Pacnerem
1. 12. 20:00�Večer�chval
9. 12. 15:00�Adventní�koncert�ZUŠ�
Universum
11. 12. 18:00�Adventní�koncert�Janáčkova�
kvarteta
19. 12. 17:00–18:00�předvánoční�
sv.�smíření�převážně�pro�děti
20. 12. 16:00–19:30�předvánoční�
sv.�smíření�s�pozvanými�zpovědníky

Betlémské světlo:
od�21. 12.�18:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00�mše�sv.�pro�rodiny�s�dětmi
23:00�Půlnoční�mše�sv.
25. 12.�nedělní�pořad�bohoslužeb�
o�slavnosti�Narození�Páně
26. 12.�nedělní�pořad�bohoslužeb�
na�svátek�sv.�Štěpána
31. 12. 23:30 děkovná�a�prosebná�
adorace
1. 1. 8:00, 10:00 Novoroční�mše�sv.
16:30 slavnostní�zahájení�Tříkrálové�sbírky:�
před�kostelem�divadelní�představení,�zpěv,�
koled,�požehnání�koledníkům
4. 1. 19:15�tradiční�vánoční�koncert�
sdružení�Lumír
5. 1. 20:00�Večer�chval
6. 1., 13. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb�
o�slavnosti�Zjevení�Páně�a�o�svátku�Křtu�
Páně
13. 1. 17:00�vánoční�koncert�Sboru�Věčně�
mladých,�host�R.�Coufalová

Tříkrálová sbírka: 
slavnostní�zahájení�1. 1.,�poté�i�7. 1.�a�14. 1.�
před�kostelem

O betlému:
Betlém vedle vánočního stromu byl zakoupen 
k Vánocům r. 1925, autor je neznámý.
V r. 2014 začali farníci vyřezávat nový 
betlém z lipového dřeva pod vedením umělce 
Patrika Vlčka. Tento betlém je umístěn pod 
věží kostela.

Možnost navštívit betlém:
24. 12.–13. 1.�Po–Ne 30�min.�po�mši�sv.;�
25.–26. 12.�15:00–17:00

www.farnost.katolik.cz/reckovice
Nedělní bohoslužby: 7:15, 8:30, 10:00
GPS 49°15‘4.982“N
 16°34‘54.538“E



22 23

24 BRNO-HUSOVICE • Vranovská 48
PRAVOSLAVNÝ MONASTÝR SV. LUDMILY
Kaple Uvedení Bohorodice do chrámu

25 BRNO-LESNÁ • Nezvalova ulice

DUCHOVNÍ CENTRUM  
P. M. STŘEDY A BL. M. RESTITUTY

Adventní nabídka:
2. 12. 15:00 hudební�odpoledne�
s�harmonikou
9. 12. 15:00 Mikulášská�besídka�
s�nadílkou
19. 12. 16:30�vystoupení�dětí�z�farnosti�
v�Domově�pro�seniory�na�Kociánce

Betlémské světlo:
24. 12. 15:00–17:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:30 Vánoční�mše�sv.�pro�rodiny�
s�dětmi
22:00 Štědrovečerní�mše�sv.
25. 12. 7:30, 9:00, 10:30�slavnostní�
vánoční�mše�sv.
26. 12. 9:00, 10:30 mše�sv.
15:00�Jesličková�pobožnost
30. 12. 7:30, 9:00, 10:30  
mše�sv.�na�svátek�Sv.�Rodiny�s�obnovou�
manželských�slibů
31. 12. 16:00�mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok
1. 1. 9:00, 10:30 Novoroční�bohoslužby

Tříkrálová sbírka: 
2.–14. 1. 2019

O betlému:
Betlém v r. 2007 vytvořily a darovaly děti 
z keramického kroužku v Salesiánském 
středisku mládeže v Brně-Žabovřeskách. 
Místní si tohoto daru velmi považují a rádi 
připomínají, že může být inspirací i pro další 
šikovné ruce.

Možnosti navštívit betlém:
25., 26. a 30. 12., 1. 1. 7:00–12:00�
kromě�mší�sv.

www.volny.cz/dcbl/
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30 
(pro děti, rodiny a mládež)
GPS 49°13‘31.612“N
 16°37‘25.406“E

Vánoční nabídka:
25. 12. 11:00 bohoslužba�Narození�Páně�
26. 12. 11:00�bohoslužba�–�Sbor�Panny�
Marie�Bohorodičky
27. 12. 11:00�bohoslužba�–�sv.�Štěpána
30. 12. 11:00 bohoslužba
1. 1. 11:00 bohoslužba�–�Obřezání�Páně,�
liturgie�s�exorcismy�sv.�Bazila
6. 1. 11:00�bohoslužba�–�Křest�Páně�se�
svěcením�vody
7. 1. 11:00�bohoslužba�–�Sbor�sv.�Jana�
Křtitele

Kaple se začala stavět r. 2010 jako památník 
padlých rumunských vojáků na území 
Československa za II. svět. Války, je duchovním 
útočištěm nejen pro obyvatele přilehlého 
azylového domu, ale i pro migranty a místní 
hledající. Fresky v byzantském stylu zde vytváří 
malíř Dr. Adrian Iurco. Mezi ostatními scénami 
je i série výjevů z příchodu sv. Cyrila a Metoděje 
na Velkou Moravu.

e-mail: c_popescu@yahoo.com,  
tel.: 602 586 094
Nedělní bohoslužba: 11:00
GPS 49°12‘27.014“N 
 16°37‘38.875“E



24 25

26 BRNO-OBŘANY • Kmochova ulice

KOSTEL SV. VÁCLAVA
27 BRNO-žIDENICE • Gajdošova ulice

KOSTEL SV. CYRILA A METODĚJE

Adventní nabídka:.
2. 12. nedělní�mše�sv.�1.�NE�adventní,�
v�8:00�a�v�10:00�s�žehnáním�adventních�
věnců
5. 12. 17:00 Mikulášská�besídka�v�kostele
11. 12. 19:00 Farní-otevřené-společenství�
na�faře
16. 12. 19:30 Večer�chval
20.–21. 12. 9:00–11:00, 15:00–17:50�
možnost�předvánoční�sv.�smíření

Betlémské světlo:
24. 12. před�půlnoční�v�24:00;  
25. 12. dopoledne

Vánoční nabídka:
24. 12. 6:00 poslední�roráty
15:30 vánoční�mše�sv.�pro�rodiny�s�dětmi
24:00 Půlnoční�mše�sv.,�účinkuje�farní�
chrámový�sbor�a�sólisté�za�doprovodu�
orchestru
25. 12. nedělní pořad�bohoslužeb;��
v�10:00�účinkuje�farní�chrámový�sbor�
a�sólisté�za�doprovodu�orchestru
26. 12.�8:00, 10:00 mše�sv.�na�svátek�
sv.�Štěpána
30. 12. nedělní�mše�sv.,�v�8:00�a�10:00�
s�obnovou�manželských�slibů

31. 12. 17:00 děkovná�silvestrovská�mše�sv.
23:00–23:55 adorace�(poté�půlnoční�
bohoslužba)
1. 1. 24:00 a�8:00, 10:00, 18:00 
novoroční�mše�sv.
6. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb�o slavnosti�
Zjevení�Páně
13. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb�o�svátku�
Křtu�Páně,�
v�10:00�zazní�vánoční�skladby�v�podání�
Scholy�brněnské�mládeže
16:30�Tříkrálový�podvečer�na�zakončení�
vánoční�doby–�účinkují chrámový�sbor,�
sólisté�a�orchestr
19. 1. ples�farnost�na�ZŠ�Horníkova

Tříkrálová sbírka:
2.–14. 1. 2019

O betlému:
Autorem betléma v kapli P. Marie Bolestné 
v levé lodi kostela z r. 1938 je malíř, sochař 
a řezbář Václav Andres, absolvent pražské 
AVU u profesora Hynaise. Figury jsou cca 
40 cm vysoké. Na opačné straně, v přední 
části pravé lodi, bývá od r. 2008 k vidění 
též perníkový betlém farnosti. R. 2009 byl 
s 1215 figurkami zapsán do Guinessovy knihy 
rekordů ČR jako největší perníkový betlém.

Možnosti navštívit betlém:
26. 12.–6. 1. 15:00–18:00

www.zidenice.farnost.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00, 18:00
GPS 49°11‘54.909“N
 16°38‘46.769“E

Adventní nabídka:
30. 11. 19:00 výroba�ozdob�a�zdobení�
Stromu�splněných�přání
2. 12. 9:00�mše�sv.�s�žehnáním�adventních�
věnců,�na�závěr�návštěva�a�nadílka�
sv.�Mikuláše
22. 12. 9:30�stavění�betléma

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00�Štědrovečerní�mše�sv.
27. 12. 9:00 mše�sv.�s�žehnáním�vína�
sv.�Jana
29. 12. 17:00�Vánoční�koncert�souboru�
Capella�Minima
30. 12. 9:00�nedělní�mše�sv.�s�obnovou�
manželských�slibů
16:00 Farní�akademie�s�rozdělením�sbírky�
Stromu�splněných�přání
31. 12. 16:00 děkovná�mše�sv.,�na�závěr�
ohňostroj�pro�děti
23:45�půlnoční�adorace
5. 1. 8:00�mše�sv.�s�požehnáním�
tříkrálovým�koledníkům
6. 1. 17:30 Tříkrálový�vánoční�koncert�ZŠ�
Hamry�a�souboru�Boni�dispuli

Tříkrálová sbírka: 
5. 1. 2019

O betlému:
Betlém je umístěn v boční kapli sv. Barbory. 
Vznikl lidovou tvořivostí a pamatuje návštěvy 
několika generací věřících.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–2. 2. půl hodiny před mší 
sv. a po ní

www.farnost-obrany.cz
Nedělní bohoslužba: 9:00
16°38‘59.834‘‘E
GPS 49°13‘49.753‘‘N



26 27

28 BRNO-ŽIDENICE • Karáskovo náměstí

CHRÁM SPASITELE, CČSH

30 BRNO-ČERNOVICE • Húskova 2

NEMOCNIČNÍ KAPLE SV. KŘÍŽE 
V PSYCHIATRICKÉ NEMOCNICI

Adventní nabídka:
2. 12. 15:00�Adventní�tvoření�a�zpívání�–�
tvoření�adventních�věnců�a�jiné�výzdoby;�
od�17:00�zpívání�adventních�písní�
s�občerstvením�(svařák,�punč)
9. 12. 10:00�Dárkování�–�dobročinný�
jarmark�rukodělných�výrobků,�výtěžek�je�
určen�pro�domácí�hospic�Tabita�v�Brně
23. 12. 9:00�Ďábelské�Vánoce�–�vánoční�
divadelní�hra�dětí,�mládeže�a�dospělých

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 Bohoslužby�na�Štědrý�den
25. 12. 9:00 Boží�hod�vánoční�–�
bohoslužby�s�večeří�Páně
1. 1. 9:00 Nový�rok�–�bohoslužby�s�večeří�
Páně

http://zidenice.evangnet.cz
Nedělní bohoslužby: 9:00
GPS 49°11‘46.954“N
 16°38‘31.112“E

Adventní nabídka:
13. 12. 19:00�koncert�pěveckého�sboru�
Choirchestra�Brno,�zazní�staroanglické�
koledy�s�doprovodem�harfy
21. 12. 17:00�Největší�dar�–�vánoční�
besídka�pro�děti�i�dospělé:�modlitba,�
divadlo,�zpívání,�soutěže�a�tradiční�
vánoční�občerstvení
23. 12. 10:00 Adventní�bohoslužba

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00�Půlnoční�bohoslužba�
s�koledami�a�hudebním�doprovodem�Tria�
od�sv.�Jakuba�(varhany�M.�Jakubíček,�zpěv�
M.�Řihák,�viola�K.�Plocek)
26. 12. 10:00 Vánoční bohoslužba�
s�koledami
30. 12. 17:00�Předsilvestrovská�děkovná�
bohoslužba�s�alternativní�liturgií
1. 1. 16:00�Novoroční�hudební�nešpory�–�
novoroční�promluva�a�požehnání�

s�hudbou�nejen�varhanní,�účinkují�
J.�Luklová�a�další�hosté
6. 1. 9:30 Tradiční�bohoslužba�
s�tříkrálovou�koledou,�poté�posezení�
v�klubu�pod�kostelem
O betlému:
100 let starý betlém o velikosti 1,5 x 1,5m, 
kostra odkazuje na detailní práci třebecho-
vických betlémářů – skalnaté pozadí s domy 
a studněmi, zaplněné stády ovcí. Figurky jsou 
sádrové, ručně malované.

Možnost navštívit betlém:
30. 12. 15:00–17:00, 1. 1. 14:00–16:00

http://husitezidenice.cz/
Nedělní bohoslužby: 8:30 kromě 4.NE 
v měs., tradiční bohoslužba
17:00 1x za měsíc, 4.NE v měs., 
alternativní rodinná bohoslužba
GPS 49°11‘50.078“N
 16°38‘19.860“E

29 BRNO-ŽIDENICE • Jílkova 74

KOSTEL ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE 
EVANGELICKÉ

Adventní nabídka:
1. 12., 8. 12., 15. 12., 22. 12. 14:20 
adventní�mše�sv.�s�nedělní�platností
5. 12., 12. 12., 19. 12. 15:00�modlitba�
radostného�růžence

Vánoční nabídka:
25. 12., 29. 12., 5. 1., 12. 1. 14:20 
vánoční�mše�sv.

od�2. 1. 2019�kaple�otevřená�od�14:00�
do�15:00

O betlému:
Betlém zhotovil v roce 2016 pan Chovanec 
v ergoterapeutické dílně Psychiatrické nemoc-
nice. Je z keramiky.

www.pnbrno.cz/sluzby-v-arealu/ 
Bohoslužba: So 14:20 s nedělní platností

31 BRNO-KOMÁROV • Černovická ulice

KOSTEL SV. JILJÍ

Adventní nabídka:
16. 12. 17:00�Adventní�podvečer�před�
kostelem�a�pěvecké�vystoupení�dětí

Betlémské světlo:
24. 12. 8:00–16:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00 Štědrovečerní�bohoslužba
25. 12. 8:00, 9:30 mše�sv.�o�slavnosti�
Narození�Páně�(možnost prohlídky 14:00–
18:00)
26. 12. 8:00, 9:30 mše�sv.�na�svátek�
sv.�Štěpána
1. 1. 8:00, 9:30 Novoroční mše�
sv. (možnost prohlídky 14:00–18:00)

O betlému:
Lidový betlém neznámého stáří bývá umís-
těn po levé straně presbytáře v hlavní lodi 
kostela.

Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30
GPS 49°10‘33.204‘‘N
 16°37‘26.635‘‘E



28 29

32 BRNO-HORNÍ HERŠPICE • Bednářova ulice

KOSTEL SV. KLEMENTA  
MARIE HOFBAUERA

34 BRNO-LÍŠEŇ • náměstí Karla IV.

KOSTEL SV. JILJÍ

Vánoční nabídka:
24. 12. 18:30 Štědrovečerní bohoslužba�
pro�rodiče�s�dětmi

Bohoslužba: So 17:30 (s nedělní 
platností)
GPS  49°8‘38.891“N
 16°37‘20.313“

Betlémské světlo:
24. 12. 9:00–17:00 kostel�sv.�Klementa�
M.�Hofbauera
9:00–11:00 Dolní�Heršpice,�kaple�
sv.�Kateřiny�Sienské

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 Štědrovečerní bohoslužba�
slova�(možnost prohlídky 30�min�před�
bohoslužbou�a�po�ní)
25. 12., 1. 1. 8:00 slavnostní�mše�
sv.�(možnost prohlídky 14:00–18:00)

26. 12. 8:00�sv.�Štěpán�– bohoslužba�slova 
(možnost prohlídky 14:00–18:00)

O betlému:
Lidový betlém je neznámého původu.  
Bývá umístěn v presbytáři kostela.

Bohoslužba: So 17:30 (s nedělní 
platností)
GPS 49°9‘51.674“N
 16°36‘42.257“E

33 BRNO-PŘÍZŘENICE • Staré náměstí

KOSTEL SV. MARKÉTY

Adventní nabídka:
1. 12. 17:00�adventní�koncert�v�Salesku,�
vystoupí�Kamelot�s�Romanem�Horkým
2. 12. 16:30�adventní�hudebně-
dramatické�pásmo�v�kostele:�J.�Zeyer�–�
Zahrada�Mariánská,�režie�J.�A.�Pitínský,�
účinkují�P.�Špalková,�P.�Kolař,�J.�Klecker�
a�další
Roráty Po–Pá 6:30�kostel;��
St 7:30�Salesko;�So 6:00�Kostelíček
13. 12. 18:00�adventní�koncert�v�kostele,�
vystoupí�žáci�ZUŠ�Trnkova�v�Líšni

Betlémské světlo:
23. 12. v�kostele�po�každé�nedělní�mši�sv.
24. 12. v�Salesku�po�mši�sv.�v�15:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00, 22:00 mše�sv.�v Salesku
22:00�Půlnoční�mše�sv.�v�kostele,�zazní�
Česká�mše�vánoční�J.�J.�Ryby
25. –26. 12., 1. 1. mše�sv. 7:00, 10:00�
kostel,�8:30�Salesko;�při�mši�sv.�v�10:00�
v�kostele�zazní�Česká�mše�vánoční�J.�J.�Ryby
25. 12.�15:30�Živý�betlém�na�prostranství�
za�kostelem
26. 12. 16:00�kostel:�koncert�souborů�
Stará�Líšeň,�Líšňáček�a�cimbálové�muziky�
Líšňáci

27. 12. 8:00�mše�sv.�s�žehnáním�vína
30. 12. 7:00, 10:00, 18:00 kostel, 8:30 
Salesko:�nedělní�mše�sv.�na�svátek�Sv.�
Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů
31. 12.�16:00�v�kostele�výstav�eucharistie,�
adorace;�17:00�mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok
6. 1.�7:00, 10:00, 18:00 kostel, 8:30 
Salesko:�nedělní�mše�sv.�na�slavnost�
Zjevení�Páně�s�žehnáním�zlata,�kadidla�
a�křídy

Tříkrálová sbírka: 
2.–14. 1. 2019

O betlému:
Betlém před obětním stolem v lodi kostela 
pochází z r. 2007, jeho autorem je známý 
brněnský sochař Jiří Netík. Také v boční kapli 
Povýšení sv. Kříže se nachází lidový vyřezá-
vaný betlém, který výtvarně upravila a kulisy 
k němu namalovala líšeňská výtvarnice Jana 
Moštková.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12.–7. 1. 30�min.�před�každou�mší�sv.,�
25. 12. i 15:30–17:00 (viz�web�farnosti)

http://farnost.katolik.cz/lisen
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:30 Salesko, 
10:00, 18:00
GPS 49°12‘20.628‘‘N
 16°41‘41.063‘‘E



30 31

35 BRNO-SLATINA • Šmahova ulice

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE

36 BRNO-TUŘANY • Hanácká ulice

KOSTEL ZVĚSTOVÁNÍ  
PANNY MARIE

Adventní nabídka:
2. 12. 7:30, 10:00�mše�sv.�1.�NE�adventní�
s�žehnáním�adventních�věnců;�po�mši�
sv.�v�10:00�mikulášská�návštěva

Možnosti navštívit betlém:
25.–26. 12., 30. 12., 1. 1. 9:30–10:00

Betlémské světlo: 
24. 12.
Tuřany�kostel�8:00–10:00
Chrlice�u�kapličky�9:00–10:00
Holásky�u�kapličky�9:00–10:00
Br.�Ivanovice�u�kapličky�9:00–10:00
Dvorska�u�kapličky�9:00–10:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 dětská�mše�sv.�se�scénkou
22:00�půlnoční�mše�sv.
25.–26. 12., 1. 1. nedělní�rozpis�bohoslužeb
30. 12.�nedělní�mše�sv.�s�obnovou�
manželských�slibů
31. 12. 16:00�Silvestrovská�děkovná�mše�sv.

O betlému:
Původ betléma není známý, tvoří ho okolo 
50 figurek vysokých cca 30 cm, dodatečně bylo 
zhotoveno dalších 10 figur tvarově rozdílných.

www.farnostturany.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00
GPS 49°8‘49.808“N
 16°40‘4.829“E

Adventní nabídka:
5. 12., 12. 12., 19. 12. 6:50 roráty

Betlémské světlo:
24. 12. 14:00–16:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 Dětská�mše�sv.
22:00�Štědrovečerní�mše�sv.
25.–26. 12., 1. 1. 8:30 mše�sv.
25. 12. 16:00 Živý�betlém�před�kostelem –�
účinkuje�divadelní�soubor�J.�K�Tyla�
ve�spolupráci�s�farníky
30. 12. 8:30 nedělní�mše�sv.�–�svátek�
Sv.�Rodiny
31. 12.�16:00�mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�občanský�rok

Tříkrálová sbírka:
2.–14. 1. 2019

O betlému:
Betlém má své místo v pravé části kostela 
na bočním oltáři. Jeho zajímavostí je replika 
místního kostela Povýšení sv. Kříže.

Možnosti navštívit betlém:
30�min.�před�mší�sv.�a�po�ní,�začátky:��
24. 12.�15:00,�22:00;�25.,�26.,�31. 12.,��
1. 1.�Ne 8:30;�27. 12.�16:00

http://farnost.katolik.cz/lisen
Nedělní bohoslužba: 8:30
GPS 49°10‘38.179“N
 16°41‘30.125“E

Adventní nabídka:
2. 12. 17:00�Adventní�koncert�–�účinkuje�
Trio�divino:�varhany�M.�Jakubíček,�mezzo-
soprán�T.�S.�Janošová,�housle�K.�Prudilová
11. 12. 18:00�Tibetské�mísy�–�charitativní�
koncert,�účinkují�A.�Hiermanová�a�J�Drábek
13. 12. 17:00�předvánoční�vystoupení�dětí�
hudební�školy�Yamaha

Betlémské světlo:
od�17. 12. k�dispozici�při�všech�
programech

Vánoční nabídka:
25. 12., 30. 12., 6. 1. 9:00 vánoční�bohoslužby

Kubistický Husův sbor Církve československé 
husitské byl postaven r. 1928 dle projektu 
arch. Jaroslava Kincla, tuřanského rodáka. 
Průčelí je památkově chráněno. Interiér zdobí 
obraz Světlo Pravdy od akad. malíře Rudolfa 
Kundery.

Možnosti navštívit kostel:
v�adventním�a�vánočním�období�So a�Ne 
9:00–17:00

http://www.ccshturany.cz/
Nedělní bohoslužba 9:00
GPS 49°8‘56.631“N
 16°40‘17.289“E

37 BRNO-TUŘAN • vítězná ulice

HUSŮV SBOR CČSH



32 33

38 BRNO-ŽABOVŘESKY • Foerstrova ulice

KOSTEL PANNY MARIE 
POMOCNICE KŘESŤANŮ

39 BRNO-KOMÍN • Kristenova ulice

KOSTEL SV. VAVŘINCE

Adventní nabídka:
3. 12.–21. 12., Po a Pá 7:00 rorátní�
modlitby�se�zpěvem�adventních�písní�
za�světla�svící
8. 12., 15. 12. a 22. 12. 7:00�rorátní�mše�sv.

Betlémské světlo:
24. 12. 13:30–16:30 v�kostele

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00�půlnoční�mše�sv.�(Jundrov)
24:00�půlnoční�mše�sv.�(Komín)
25. 12., 26. 12., 1. 1. 8:30�mše�sv.�
(Jundrov)
10:00�mše�sv.�(Komín)
25. 12. 17:00 Vánoční�koncert�souboru�
Antea
30. 12. 8:30�nedělní mše�sv.�(Jundrov)�
s�obnovou�manž.�slibů�a�žehnáním�
manželům
10:00�nedělní�mše�sv.�(Komín)
31. 12. 17:00�děkovná�silvestrovská�
bohoslužba�zakončená�adorací�
a�TE�DEUM�(Komín)
1. 1. 8:30�novoroční�mše�sv.�(Jundrov)
10:00�novoroční�mše�sv.�(Komín)
6. 1. 8:30�nedělní�mše�sv.�(Jundrov)�Zjevení�
Páně�s�žehnáním�vody,�kadidla�a�křídy
10:00�nedělní�mše�sv.�(Komín)
18:00�koncert�pěveckého�sboru�Lumír

O betlému:
Autorem betléma z r. 1946–1948 v boční 
kapli je brněnský řezbář J. Vaněk. Figury 
rolníků a pastýřů znázorňují komínské, 
žabovřeské a jundrovské vesničany v místních 
krojích. Během oprav kostela koncem min. 
století došlo k odcizení značného počtu figur, 
zejména v komínských krojích, betlém byl 
proto doplněn figurami z dílny J. Netíka. 
Po r. 2000 byla většina zcizených figur 
nalezena a poté restaurována houslařem 
J. Skalským ml. Autorem krajiny a pozadí 
včetně maleb tří chrámů v církevní posloup-
nosti (sv. Petr v Římě, brněnská katedrála 
a komínský kostel) i polychromie Vaňkových 
sošek je L. Dočkalík z Rakvic.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.�13:30–16:30
25.–26. 12.�14:00–17:00
01. 01.�15:00–17:00

www.komin.farnost.cz 
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00 Komín
8:30 kaple Jundrov
GPS 49°13‘18.90“N
 16°33‘16.74“E

Adventní nabídka:
1. 12. 14:30–17:30 tvoření�adventních�
věnců�v�sále�pod�kostelem
15. 12. 9:00–15:00 duchovní�obnova�
farnosti

Betlémské světlo:
23.–24. 12. po�celý�den�v�předsíni�kostela

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00�dětská�vánoční�mše�sv.
22:00�Štědrovečerní�mše�sv.
25. 12., 1. 1. nedělní�rozpis�bohoslužeb
26. 12. 7:30, 9:00, 18:00 mše�sv.
14:30–16:00 Živý�betlém�na�nádvoří�
a�v�amfiteátru�salesiánského�střediska
30. 12. nedělní�mše�sv.�na�svátek�Sv.�
Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů
31. 12. 16:00�Silvestrovská�děkovná�mše�
sv.,�od�15:00�adorace

Tříkrálová sbírka: 
5. 1.

O betlému:
Betlém v presbytáři vpravo poblíž křtitel-
nice vytvořily děti z keramického kroužku 
Salesiánského střediska mládeže v r. 2016, 
letos přibyly postavy pastevců, hudebníků 
a anděla. Betlém je doplněn keramickými 
i nekeramickými dekoracemi z květin 
a přírodnin.

Možnosti navštívit betlém:
30�min.�před�mší�sv.�a�po�ní:�25.–26. 12.,�
1. 1.�7:15-11:30,�25.–26. 12.�
též�14:00–18:00;�31. 12.�15:30–16:00

www.brno.sdb.cz/farnost
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00 
(ve šk.r.pro děti), 10:30, 18:00
GPS 49°12‘57.044“N
 16°34‘40.517“E



34 35

40 BRNO-BYSTRC • náměstí 28. dubna

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE  
A SV. JANA EVANGELISTY

42 BRNO-KOHOUTOVICE • Bašného ulice

KAPLE SVATÉ RODINY

Betlémské světlo:
24. 12. 9:00–12:00

Adventní nabídka:
1. 12. 15:00–17:30 adventní�tvoření�
na�podporu�Adopce�na�dálku
18:00 žehnání�adventních�věnců
18:30 modlitba�nešpor�s�přímluvou�
za�nenarozené�děti
4. 12. 16:30 mše�sv.�pro�děti�s�příchodem�
sv.�Mikuláše

Vánoční nabídka:
24. 12. 24:00 Půlnoční�mše�sv.

O betlému:
Betlém je dílem řezbáře Karla Bečičky 
a vyrostl ze starého rodinného betléma.

Možnosti navštívit betlém:
1. 1. 14:00–18:00

www.faby.cz
Bohoslužby: Út 18:00, Čt 20:00, Pá 
16:30 pro děti
V době vánočních prázdnin v Arše 
bohoslužby nejsou.
GPS 49°13‘6.395“N
 16°30‘17.954“E

Betlémské světlo:
24. 12. 9:00–12:00�k�dispozici�v�kostele

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00�Dětská�vánoční�mše�sv.
22:00�Štědrovečerní�mše�sv.
25. 12. 16:00�Živý�betlém�před�kostelem
31. 12. 16:00�mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok

O betlému:
Betlém v přední části kostela vlevo pod 
presbytářem je starý cca 50 roků, autor je 

neznámý. Tvoří ho dřevěné cca 30 cm vysoké 
vyřezávané ručně zdobené figurky.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12., 1. 1. 14:00–17:30

www.faby.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 8:45, 10:00, 
18:00
GPS 49°13‘35.472“N
 16°31‘49.980“E

41 BRNO-BYSTRC • Lýskova ulice

STŘEDISKO ARCHA

Adventní nabídka:
1. 12. 14:00–17:00�výroba�adventních�
věnců�(Domek�Sv.�Rodiny,�Bašného�40)
2. 12. nedělní mše�sv.�s�žehnáním�
adventních�věnců
8. 12.�16:00–20:00�adventní�duchovní�
obnova�s�P.�Františkem�Koutným�(Domek�
Sv.�Rodiny)

Betlémské světlo:
24. 12. od 16:50,  
25. 12.�po�bohoslužbách

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00�mše�sv.�pro�rodiny�s�dětmi
22:30�půlnoční�mše�sv.,�zpívá�sbor�Kůrnice
25. 12. 7:30, 10:30�slavnostní�mše�sv.,�
v�10:30�zpívá�sbor�Kůrnice
11:45–12:15 prohlídka�betléma�
z�biblických�postaviček,�zpívání�koled 
(Domek�Sv.�Rodiny)
26. 12. 10:30 mše�sv.,�zpívá�Sbor�mladých
30. 12. 9:00 mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok
30. 12. 7:30, 10:30 slavnostní�mše�sv.�–�
patrocinium kaple,�obnova�manželských�
slibů
31. 12. 16:00 mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok

1. 1. 7:30, 10:30 novoroční mše�sv.
6. 1. nedělní�mše�sv.–slavnost�Zjevení�Páně
13. 1.�nedělní�mše�sv.�o�svátku�Křtu�Páně

Tříkrálová sbírka: 
6. 1.�před�kaplí�po�obou�bohoslužbách

O betlému:
Betlém pod sochou Svaté Rodiny byl pořízen 
k Vánocům 1953. Je to původní betlém ze 
Žebětína, který koupil Karel Vížďa ve Vídni 
v roce 1894. Pro Kohoutovice ho opravil 
František Daler a doplnil ze dvou jiných 
betlémů.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–7. 1. 30�min.�před�každou�mší�
sv.�a�po�ní�

www.kaplekohoutovice.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:30
GPS 49°11‘35.992‘‘N
 16°32‘5.712‘‘E



36 37

43 BRNO-ŽEBĚTÍN • Křivánkovo náměstí

KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE
44 ADAMOV

KOSTEL SV. BARBORY

Adventní programy:
2. 12. 8:30�hodová mše sv.,�zpívá�sbor,�
žehnání�adventních�věnců
5. 12. 17:30 mše�sv.�s�mikulášskou�
návštěvou
8. 12. 10:30 V.�farní�den�v�MKS�Adamov�
Ptačina�–�tvořivé�hry�pro�děti�i�dospělé,�
muzikálová�pohádka

Betlémské světlo: 18. 12. 8:00–9:30,  
24. 12. 8:00–9:30, 20:30–22:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 21:00�Tradiční�štědrovečerní�mše�sv.,�
zpívá�sbor,�zazní�Valašská�mše�vánoční
25. 12. 8:30�Slavnostní�vánoční�mše�sv.,�
zpívá�sbor
26. 12. 8:30�Svatoštěpánská�mše�sv.,�zpívá�
schola
30. 12.�8:30�nedělní�mše�sv.�s�obnovou�
manželských�slibů
31. 12.�16:00�děkovná�silvestrovská�
bohoslužba

O betlému:
Betlém u bočních dveří kostela je dílem 
řezbáře Bohumila Beka z Kutné Hory. 
Pořízen byl r. 1937, z jedné strany putují 
k betlému valaši a z druhé strany tři králové 
a lidé z dálných krajin.

Možnost navštívit betlém:
24. 12.�20:30–22:00;�25.–26. 12.,�1. 1.�
8:00–9:30

http://www.adamov.name/
https://www.facebook.com/
farnostadamov/
Nedělní bohoslužba: 8:30
GPS 49°18‘3.661“N
 16°39‘16.078“E

Adventní nabídka:
2. 12. 9:00�mše�sv.�s�žehnáním�adventních�
věnců

Betlémské světlo:
k dispozici 24. 12. od 15:00  
a�po�mši�sv.�25. 12.

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:30�mše�sv.�pro�rodiny�s�dětmi
23:00�půlnoční�mše�sv.,�zpívá�chrámový�
sbor
25. a 26. 12. 9:00�slavnostní�mše�sv.
30. 12. 9:00 nedělní�mše�sv.–svátek�Svaté�
Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů.
31. 12. 17:00 mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok
1. 1. 9:00�slavnostní�novoroční�mše�sv.
6. 1. 9:00 nedělní�mše�sv.�–�slavnost�
Zjevení�Páně
18:00�vánoční�koncert�žebětínského�
chrámového�sboru
13. 1. 9:00 nedělní�mše�sv.�–�slavnost��
Křtu�Páně

Tříkrálová sbírka:
6. 1. před�kostelem�po�mši�sv.�v�9:00

O betlému:
Betlém v boční kapli uprostřed kostela vpravo 
byl pořízen k Vánocům 1934. Zhotovila ho 
firma Prosecký z Brna za 3500 Kč. Sošky 
Svaté Rodiny o velikosti cca 20 cm jsou velmi 
zdařilé. Ostatní figurky jsou sádrové a byly 
pořízeny v tehdejší chrámové službě. Někteří 
pamětníci pamatují stavbu tohoto betléma 
i 65 roků.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–13. 1. 30�min.�před�každou�mší�
sv.�a�po�ní

http://www.farnostzebetin.cz/
Nedělní bohoslužba: 9:00
GPS 49°12‘21.186‘‘N
 16°29‘15.317‘‘E

MIMOBRNĚNSKÁ MÍSTA



38 39

45 BÍLOVICE NAD SVITAVOU

KOSTEL SV. CYRILA A METODĚJE
46 VRANOV U BRNA

KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE

Adventní programy:
1. 12. 21:00�Adventní�bdění
8. 12., 15. 12., 22. 12. 6:45 roráty�–��
mše�sv.,�poté�snídaně�s�paulány
16. 12. 15:00 Vystoupení�orchestru�
„Mladí�brněnští�symfonikové“�a�Pěveckého�
sboru�Pedagogické�fakulty�MU�Brno

Betlémské světlo:
22. 12. po�rorátech�v 6:45

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00�Vánoční�dětská�mše�sv.
22:00�Půlnoční�mše�sv.�s�chrámovým�
sborem
25.–26. 12., 1. 1. nedělní�pořad�
bohoslužeb
30. 12. 8:00, 11:00 nedělní mše�sv.�
na�svátek�Svaté�Rodiny�s�obnovou�
manželských�slibů
31. 12. 16:00 děkovná�silvestrovská�
bohoslužba�v�kostele
22:00�adorace�v�kapli�DC
23:30 děkovná�silvestrovská�bohoslužba
1. 1. 8:00, 11:00 novoroční�mše�sv.
6. 1. 8:00, 11:00 mše�sv.�na�slavnost�
Zjevení�Páně
13. 1. 8:00, 11:00 mše�sv.�na�svátek�Křtu�
Páně

Tříkrálová sbírka: 
5. 1. 2019

O betlému:
Známý mechanický pohyblivý betlém je 
celoročně vystaven v boční kapli (vchod před 
hlavním oltářem vlevo nebo zvenku pod 
zvonkohrou). Sošky z lipového dřeva vyřezal 
v r. 1946–1950 sochař František Bartoš, 
v r. 1957 byla do jesliček zavedena mecha-
nika a v r. 1977 hraní koled.

Možnosti navštívit betlém:
přístupný�celoročně,�vstup�pod�
zvonkohrou:�16. 12.–1. 1.�8:00–18:00,�
ostatní�dny�8:00–16:00

www.dc-vranov.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00
GPS 49°18‘30.85“N
 16°36‘45.856“E

Adventní programy:
2. 12. 10:00�mše�sv.�s�žehnáním�
adventních�věnců
16:15 Mikulášské�zvonění�před�kostelem
5. 12., 12. 12., 19. 12. 6:45 roráty,�poté�
snídaně�pro�děti
8. 12., 15. 12., 22. 12. 7:00 roráty,�poté�
snídaně�pro�děti a�rorátní�dílničky
9. 12. 18:00�Adventní�koncert�Českého�
filharmonického�sboru�Brno�(komorní�
soubor),�řídí�P.�Fiala

Betlémské světlo:
18. 12.–24. 12. 14:00–16:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00�mše�sv.�pro�děti�s�koledami�
a�uložením�Jezulátka�do�jesliček
22:30�štědrovečerní�mše�sv.,�zpívá�sbor�
BACHs
25. 12. 10:00�slavnostní�mše�sv.�
s�koledami
26. 12. 10:00�Svatoštěpánská�mše�sv.�
s�koledami
30. 12.�10:00�nedělní�mše�sv.�s�obnovou�
manželských�slibů
31. 12.�17:30�děkovná�silvestrovská�
bohoslužba

O betlému:
Figurky betléma v boční lodi kostela mají 
různý původ, nejhodnotnější jsou figurky 
získané od třešťských řezbářů. Krajina je 
modelována na vzestupném terénu doplněna 
přírodním mechem.

Možnost navštívit betlém:
24. 12.�14:00–16:00;�25.–26. 12.,�1. 1.�
9:30–11:00 

www.farnost-bilovice.cz
https://www.facebook.com/
farnostbilovice/
Nedělní bohoslužba: 10:00 
GPS 49°14‘40.875“N
 16°40‘18.528“E



40 41

47 LELEKOVICE

KOSTEL SV. JAKUBA A FILIPA

49 BLUČINA

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY 
MARIE

Vánoční nabídka:
25. 12. 10:00 mše�sv.�o�slavnosti�Narození�
Páně
29. 12. 15:00�mše�sv.�na�svátek�Svaté�
Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů�
s�nedělní�platností
31. 12. 15:00 děkovná�silvestrovská�
bohoslužba
1. 1. 10:00 mše�sv.�o�slavnosti�Matky�Boží
5. 1. 15:00�mše�sv.�Zjevení�Páně�s�nedělní�
platností
12. 1. 15:00�mše�sv.�Křtu�Páně�s�nedělní�
platností

Tříkrálová sbírka: 
5. 1. 2019

Podle pověsti měli na tomto místě kázat 
sv. Cyril a Metoděj. Později zde byla posta-
vena dřevěná kaplička a v 15. století nynější 
zděný kostelík.

http://www.dc-vranov.cz
Pravidelné bohoslužby: sobota 15:00 
s nedělní platností
GPS 49°19‘48.529“N
 16°36‘47.75“E

Vánoční nabídka:
24. 12. 24:00 Půlnoční�mše�sv.�
s�chrámovým�sborem�Magnificat
25.–26. 12. 9:30 slavnostní vánoční mše�sv.
26. 12. 16:00�zpívání�koled�a�vánočních�
písní�před�kostelem
30. 12. 8:00, 9:30 mše�sv.�na�svátek�Svaté�
Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů
31. 12. 16:00 děkovná�silvestrovská�
bohoslužba
1. 1. 9:30�mše�sv.�o�slavnosti�Matky�Boží

Tříkrálová sbírka: 
5. 1. 2019

Románský kostel s gotickými úpravami 
z 13. století je nejstarší stavbou v obci. 
Kostelní věž byla vybudována v roce 1873.

http://www.dc-vranov.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30
GPS 49°17‘29.26“N 
 16°34‘50.663“E

48 ŠEBROV-KATEŘINA

KOSTEL SV. KATEŘINY

Adventní nabídka:
7. 12., 14. 12. 21. 12. 17:30 mše�sv.

Vánoční nabídka:
25. a 26. 12. 10:30 slavnostní�vánoční�
mše�sv.
26. 12. 16:00 Živý�betlém
31. 12. 17:00 Silvestrovská�děkovná�mše�sv.
1. 1. 10:30 Novoroční�mše�sv.

Tříkrálová sbírka:
5. 1. 2019

Jádro současného kostela pochází 
 z 13. století, v průběhu historie prošel 
mnoha úpravami. Kolem chrámu se do roku 
1888 nacházel hřbitov.

www.blucina.cz 
BUS IDOS 514, 505
Nedělní bohoslužba: 10:30
GPS 49°3‘16.587“N
 16°38‘40.091“E

Adventní nabídka:
6. 12., 20. 12. 17:30 mše�sv.

Vánoční nabídka:
25. 12., 26. 12. 9:00 slavnostní�mše�sv.
27. 12. 15:00 Živý�betlém
31. 12. 16:00 Silvestrovská�děkovná�mše�sv.
1. 1. 9:00 Novoroční�mše�sv.

Tříkrálová sbírka:
14. 1. 2019

Původně gotický kostel z 13. století prošel 
mnoha úpravami, okolo se nachází hřbitov.

www.menin.cz
BUS IDOS 151, 509
Nedělní bohoslužba: 9:00
GPS 49°5‘3.477“N
 16°41‘40.734“

50 MĚNÍN

KOSTEL SV. MARKÉTY



42 43

51 MODŘICE

KOSTEL SV. GOTHARDA

53 ŽELEŠICE, Sadová ul.

KOSTEL NEPOSKVRNĚNÉHO 
POČETÍ PANNY MARIE

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00�Štědrovečerní�mše�sv.
25. 12. 9:00�mše�sv.�o�slavnosti�Narození�
Páně
26. 12. 9:00 mše�sv.�na�svátek�sv.�Štěpána
30. 12. 9:00 svátek�Svaté�Rodiny,�mše�
sv.�s�obnovou�manželských�slibů
20:00�adorace,�poděkování�za�uplynulý�
rok
1. 1. 9:00 Novoroční�mše�sv.
6. 1. 9:00�mše�sv.�slavnosti�Zjevení�Páně

O kostele: 
První zmínka o kostelu sv. Václava pochází 
z r. 1298. Byl několikrát přestavován, 
poslední přestavba proběhla v 90. letech 
18. století. Kolem kostela se nacházel 
hřbitov.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12. 14:00–17:00  
26. 12. 13:00–15:00

www.farnostmoravany.cz
IDOS 501
Nedělní bohoslužba: 9:00
GPS 49°8‘39.581“N
 16°34‘40.678“E

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00�Štědrovečerní�mše�sv.
25. 12. 9:30�mše�sv.�o�slavnosti�Narození�
Páně
26. 12. 9:30 mše�sv.�na�svátek�sv.�Štěpána
1. 1. 9:30 Novoroční�mše�sv.

O kostele: 
Kostel z r. 1222 zasvěcený benediktinskému 
mnichovi sv. Gothardu byl od r. 1757 sídlem 

děkanství a prošel řadou přestaveb a úprav, 
současná podoba je z roku 1784. Do poloviny 
20, století zdejší farnost utvářeli věřící pře-
vážně německé národnosti.

http://www.farnost-modrice.cz
MHD Brno Tram 2, Bus 49, vlak S3 
Nedělní bohoslužba: 9:30
GPS 49°7‘40.660“N
 16°36‘46.965“E

Vánoční nabídka:
24. 12. 17:00�Štědrovečerní�mše�sv.
25. 12. 10:30�mše�sv.�o�slavnosti�Narození�
Páně
26. 12. 10:30 mše�sv.�na�svátek�
sv.�Štěpána
30. 12. 10:30 svátek�Svaté�Rodiny,�
mše�sv.�s�obnovou�manželských�slibů�
a�poděkování�za�r.�2018
1. 1. 10:30 Novoroční�mše�sv.
6. 1. 10:30�mše�sv.�o�slavnosti�Zjevení�
Páně

O kostele: 
Želešický kostel, kulturní památka ČR, stojí 
na místě gotické kaple z konce 15. století. 
Jeho dnešní podoba je z r. 1795. U kostela se 
nachází hřbitov.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12. 14:30–16:00 
26. 12. 15:30–16:00

http://farnostzelesice.cz 
IDOS 510 
Nedělní bohoslužba:10:30
GPS 49°7‘5.287“N
 16°34‘38.648“E

Vánoční nabídka:
25. 12. 14:30�mše�sv.�o�slavnosti�Narození�
Páně
26. 12. 14:30 mše�sv.�na�svátek�
sv.�Štěpána
30. 12. 14:30 svátek�Svaté�Rodiny,�mše�
sv.�s�obnovou�manželských�slibů
1. 1. 14:30 Novoroční�mše�sv.
6. 1. 14:30�mše�sv.�o�slavnosti�Zjevení�
Páně

O kostele: 
Nebovidský kostel s románským jádrem 
z poloviny 13. stol. je zasvěcený svátku 
Nalezení sv. Kříže.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12. 15:30–16:30 
26. 12. 15:30–16:30

www.farnostmoravany.cz
IDOS 501 
Nedělní bohoslužba: 14:30
GPS 49°8‘39.581“N
 16°34‘40.678“E

52 MORAVANY, Vnitřní ul.

KOSTEL SV. VÁCLAVA

54 NEBOVIDY, Sadová ul.

KOSTEL SV. KŘÍŽE



44 45

55 OŘECHOV

KOSTEL VŠECH SVATÝCH 
(HORNÍ KOSTEL)

56 VEVERSKÁ BITÝŠKA

KOSTEL SV. JAKUBA

Adventní nabídka:
2. 12. 9:30 nedělní�mše�sv.�s�žehnáním�
adventních�věnců
14. 12. 17:30�mše�sv.�pro�rodiče�s�dětmi
9. 12. 9:30 nedělní�mše�sv.,�poté�v�kostele�
Mikulášská�nadílka

Betlémské světlo:
23. 12. 9:30 V. Bítýška, 17:50 Lažánky –�
mše�sv.�s�předáním�Betlémského�světla

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00�Chudčice,�kaple�sv.�Kříže�–�
dětská�vánoční�mše�(možnost�odnést�
Betlémské�světlo)
22:00�Půlnoční�–�zazní�Česká�vánoční�mše�
J.�J.�Ryby�„Hej�mistře“
25. 12. 10:00�Slavnost�Narození�Páně�–�
při�mši�sv.�zazní�věneček�koled
26. 12. 10:00�Svátek�sv.�Štěpána�–��
při�mši�sv.�zpívá�koledy�Schola�mladých
30. 12. 9:30 Svátek�Svaté�Rodiny�–��
mše�sv.�s�žehnáním�rodinám
14:00–16:00�výstava�betlémů
1. 1. 10:00 novoroční�bohoslužba

První zmínka o faře ve V. Bítýšce pochází 
z r. 1481 a byla podřízena kostelu sv. Petra 
v Brně (nyní katedrála). Původní stavba dnes 
již neexistuje, po třicetileté válce byl postaven 
nový barokní kostel.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–6. 1. 30�min.�před�bohoslužbami
25.–26. 12. 14:00–17:00

www.nasefarnosti.cz/
Nedělní bohoslužba: 9:30 Veverská 
Bítýška
GPS 49°16‘31.646“N
 16°26‘15.162“E

Adventní nabídka:
2. 12. 9:15�mše�sv.�1.�NE�adventní�
s�žehnáním�věnců
7. 12. 17:30�dětská�mše�sv.�s�návštěvou�
sv.�Mikuláše

Vánoční nabídka:
24. 12. 21:30�Štědrovečerní�mše�sv.
25. 12., 26. 12. 9:15�vánoční�mše�
sv.�o�slavnosti�Narození�Páně�a�svátku�
sv.�Štěpána
30. 12. 9:15 svátek�Svaté�Rodiny,�mše�sv.�
s�obnovou�manželských�slibů
31. 12. 17:30�silvestrovská�mše�sv.�
na�poděkování�za�uplynulý�rok
1. 1. 9:15 Novoroční�mše�sv.

11. 1. 17:30�mše�sv.�s�požehnáním�
koledníkům�Tříkrálové�sbírky
19. 1. 20:00�Farní�ples,�více�na��
https://www.farniples.cz

O kostele: 
První zmínka je z r. 1343. Na konci 2. světové 
války byl kostel velmi poničen a poté znovu 
postaven do nynější novorománské podoby.

http://farnostorechov.cz/ 
IDOS Bus 501, 510 (zast.Ořechov-
Orlovna, zdrav.stř).
Nedělní bohoslužba: 9:15
GPS: 49°6‘35.399“N 
 16°31‘31.627“E

Adventní nabídka:
2. 12. 8:00�mše�sv.�1.�NE�adventní�
s�žehnáním�věnců
16. 12. 15:30�Adventní�koncert�ZUŠ�
Ořechov

Vánoční nabídka:
24. 12. 17:00�Štědrovečerní�mše�sv.
25. 12., 26. 12. 8:00�vánoční�mše�sv.�
o�slavnosti�Narození�Páně�a�svátku�
sv.�Štěpána
30. 12. 8:00 svátek�Svaté�Rodiny,��
mše�sv.�s�obnovou�manželských�slibů

31. 12. 17:30�silvestrovská�mše�
sv.�na�poděkování�za�uplynulý�rok
1. 1. 8:00 Novoroční�mše�sv.

O kostele: 
Do nynější barokní podoby byl kostel pře-
stavěn v roce 1725. Fresky v celém kostele 
přibližující život sv. Jiří byly restaurovány 
v r. 2005–2010.

http://farnostorechov.cz/ 
IDOS Bus 501, 510 (zast.Ořechov-Jeřábkova)
Nedělní bohoslužba: 8:00
GPS 49°6‘26.170“N
 16°30‘54.139“E

(dolní kostel, část obce Tikovice)

KOSTEL SV. JIŘÍ 



46 47

57 ROSICE

KOSTEL SV. MARTINA

Adventní programy:
2. 12. 9:15 mše�sv.�1.�NE�adventní�
s�žehnáním�adventních�věnců�a�návštěvou�
sv.�Mikuláše

Betlémské světlo:
21. 12. 16:30�předání�Betlémského�světla�–�
krátký�program�farnosti�a�KIC,�zúčastní�se�
též�ZŠ�a�ZUŠ�Rosice

Vánoční nabídka:
24. 12. 21:00�Štědrovečerní�mše�
sv.�s�chrámovým�sborem
25.–26. 12., 1. 1. 9:15 slavnostní�mše�sv.
25. 12. 10:30�pásmo�koled�v�podání�dětí
30. 12. 9:15 nedělní mše�sv.�na�svátek�
Svaté�Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů
31. 12. 18:00 adorace�na�poděkování�
za�uplynulý�rok
5. 1. 8:00 požehnání�koledníkům,�poté�
Tříkrálová�sbírka

Původně románský kostel z 12. století prošel 
mnoha úpravami, jeho nynější podoba je 
z 18. století. Vevnitř jsou četné náhrobky 
z 15.–18. století. Věž je 34 m vysoká 
s románskými okny.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–1. 1. 30�min.�před�mší�sv.�a�po�ní�
(9:15)

rosice.farnost.cz vlak (S4), Bus 405 
Nedělní bohoslužba: 9:15
GPS 49°10‘52.716“N
 16°23‘14.172“E

SEZNAM ZAPOJENÝCH KOSTELŮ,  
KAPLÍ A MODLITEBEN

Brno-centrum
1 Katedrála�sv.�Petra�a�Pavla
2� Kostel�sv.�Michala
3� Minoritský�kostel�sv.�Janů
4�� Jezuitský�kostel�Nanebevzetí�Panny�

Marie
5�� Kostel�sv.�Jakuba
6�� Kostel�sv.�Tomáše
7�� Kapucínský�kostel�Nalezení�sv.�Kříže�
8�� Kostel�sv.�Maří�Magdalény
9�� Řeckokatolický�kostel�sv.�Josefa,�

Josefská�ul.
10��Pravoslavný�chrám�sv.�Václava,�

Gorazdova�ul.�
11��Kostel�Neposkvrněného�početí�Panny�

Marie,�Křenová�ul.�
12��Kostel�J.�A.�Komenského�(Červený�

kostel)
13��Betlémský�kostel,�Pellicova�ul.
14��Kostel�sv.�Augustina,�Masarykova�čtvrť
15��Bazilika�Nanebevzetí�Panny�Marie,�

Staré�Brno
16��Kostel�sv.�Leopolda�u�Milosrdných�

bratří
17��Kostel�Svaté�Rodiny,�Grohova�ul.�
18��Husův�sbor�CČSH,�Botanická�ul.�
19��Blahoslavův�dům�ČCE,�Lidická�ul.

Brno-ostatní
20  Kostel�sv.�Jana�Nepomuckého,�Starý 

Lískovec
21��Kostel�Nejsvětější�Trojice,�Královo Pole
22��Kostel�sv.�Vavřince,�Řečkovice
23��Kostel�Nejsvětějšího�Srdce�Páně,�

Husovice
24��Pravoslavná�kaple�Uvedení�Bohorodice�

do�chrámu�(Vranovská�ul.�)�
25��Duchovní�centrum�Lesná
26��Kostel�sv.�Václava,�Obřany
27��Kostel�sv.�Cyrila�a�Metoděje,�Židenice

28��Chrám�Spasitele,�CČSH,�Židenice
29��Kostel�Českobratrské�c.�evangelické,�

Jílkova�ul.�Židenice
30��Nemocniční�kaple�v�psychiatrické�

nemocnici,�Černovice�
31��Kostel�sv.�Jiljí,�Komárov
32��Kostel�sv.�Klementa�Maria�Hofbauera,�

Horní Heršpice
33  Kostel�sv.�Markéty,�Přízřenice�
34��Kostel�sv.�Jiljí,�Líšeň
35��Kostel�Povýšení�sv.�Kříže,�Slatina
36��Kostel�Zvěstování�Panny�Marie,�Tuřany
37��Husův�sbor�CČSH,�Tuřany
38��Kostel�Panny�Marie�Pomocnice,�

Žabovřesky 
39��Kostel�sv.�Vavřince,�Komín
40��Kostel�sv.�Jana�Křtitele�a�sv.�Jana�

Evangelisty,�Bystrc
41��Středisko�Archa,�Bystrc�
42��Kaple�sv.�Rodiny,�Kohoutovice
43��Kostel�sv.�Bartoloměje,�Žebětín

Mimobrněnská místa
44��Adamov,�kostel�sv.�Barbory
45��Bílovice n. S., kostel�sv.�Cyrila�

a�Metoděje
46��Vranov,�kostel�Narození�Panny�Marie
47��Lelekovice,�kostel�sv.�Jakuba�a�Filipa
48��Šebrov-Kateřina,�kostel�sv.�Kateřiny
49��Blučina,�kostel�Nanebevzetí�Panny�

Marie
50��Měnín,�kostel�sv.�Markéty
51��Modřice, kostel�sv.�Gotharda
52  Moravany, kostel�sv.�Václava
53  Želešice, kostel�Neposkvrněného�početí�

P.�Marie
54  Nebovidy, kostel�sv.�Kříže
55��Ořechov, kostely�Všech�svatých�a�sv.�Jiří
56��Veverská Bítýška,�kostel�sv.�Jakuba
57��Rosice,�kostel�sv.�Martina



Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 
ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?

MEDIÁLNÍ�PARTNEŘIPARTNER�PROJEKTU

Brožura vychází za finanční podpory statutárního města Brna

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 

ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 
ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?

Brno, Lidická 6: od 10. 1. 2019; přihl.: alfautomaska@gmail.com; tel. 737 243, 112 
Brno-Řečkovice: jaro 2019; přihl.: vecere.vavrinec@email.co; tel. 737 160 327 

Bílovice nad Svitavou: od 17. 1. 2019; přihl.: alfa.bilovice@email.cz; tel. 604 644 220 
Slavkov u Brna: od 10. 1. 2019; přihl.: alfa.slavkov@gmail.com; tel. 725 911 860 
Střelice u Brna: od 23. 1. 2019; přihl.: alfa.strelice@gmail.com; tel. 602 646 981 

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 

ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 

ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 

ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 

ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?


